
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 8 APRILE 2020, previa disposizione del Presidente, in ragione 
dell’emergenza sanitaria in corso da epidemia Covid-19 e delle regole in vigore che 
impongono il distanziamento sociale, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena 
si è riunito mediante collegamento da remoto, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti in collegamento audio e video i Consiglieri avv.ti: LUCIA 
BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, 
DANIELA GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO 
AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI 
JURI RUDI, STEFANIA SILINGARDI, GIUSEPPE SEIDENARI e ANDREA VIOLI. 
Assume la presidenza il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il 
Consiglio, dalle ore 15,00 alle ore 16,00 procede a raccogliere l’impegno solenne di n. 
11 avvocati e, di seguito, passa alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del 
giorno 

 

1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 24 MARZO 2020 
 
Data lettura del verbale della seduta del 24 marzo 2020, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 
 
2. COMUNICAZIONI:   

- DEL PRESIDENTE 
 
Nessuna 
 

- DEL VICE PRESIDENTE 
 

Nessuna 
 
- DEL  SEGRETARIO 

 
Nessuna 
 
3. DOTT.RI STEFANIA AMORE - ANTONINO FIORENTINO - SAMANTHA 

IEARARDI - FRANCESCA MARI - ANDREA MARIANI - FEDERICA ROLI - 
ILARIA ROVERI – GIANLUCA TALLARICO - DOMANDE DI ISCRIZIONE AL 
REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 

 
Il Presidente comunica che i dott.ri         
 
STEFANIA AMORE nata a Bronte (CT) il 06/06/1995, cod. fisc. MRASFN95H46B202X, 
laureata in Giurisprudenza il  18/03/2020;  
 
ANTONINO FIORENTINO nato a Salerno il 10/04/1996, cod. fisc. FRNNNN96D10703H, 
laureato in Giurisprudenza il 18/02/2020; 
 



 2 

SAMANTHA IERARDI nata a Modena il 30/04/1993, cod. fisc. RRDSNT93D70F257E, 
laureata in Giurisprudenza il 18/03/2020; 
 
FRANCESCA MARI nata a Firenze il 19/12/1995, cod. fisc. MRAFNC95T59D612X, 
laureata in Giurisprudenza il 05/12/2019; 
  
ANDREA MARIANI nato a Modena il 20/12/1995, cod. fisc. MRNNDR95T20F257L, 
laureto in Giurisprudenza il 19/03/2020; 
 
FEDERICA ROLI nata a Modena il 30/06/1994, cod. fisc. RLOFRC94H70F257X, 
laureata in Giurisprudenza il 19/03/2020; 
 
ILARIA ROVERI nata a Mantova il 19/03/1994, cod. fisc. RVRLRI94C59E897N, laureata 
in Giurisprudenza il 18/03/2020 e 
 
GIANLUCA TALLARICO nato a Crotone il 02/02/1992, cod. fisc. TLLGLC92B02D122B, 
laureato in Giurisprudenza il 17/03/2020; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri  STEFANIA AMORE, ANTONINO FIORENTINO, SAMANTHA 
IEARARDI, FRANCESCA MARI, ANDREA MARIANI, FEDERICA ROLI, ILARIA 
ROVERI, GIANLUCA TALLARICO nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione 
del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
4. CANCELLAZIONE DALL’ALBO PER AVVENUTO DECESSO DELL’AVV. 

ENRICO PASQUINELLI  
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente sulla prematura scomparsa del compianto 
collega avv. ENRICO PASQUINELLI nato a Villach (A) il 14/01/1964, cod. fisc. 
PSQNRC64A14Z102G, avvenuta in data 15 marzo 2020, ne 
 

D E L I B E R A 
 
la cancellazione dall'Albo degli Avvocati.  
 
5. ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO- 

REL.RI AVV. MALAGOLI, REATTI E SILINGARDI 
 
***** - N. 105/2020 
  
omissis 



 3 

  
***** - N. 107/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 108/2020 
  
omissis 
 
***** - N. 109/2020 
  
omissis 
 
***** - N. 111/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 112/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 113/2020 
  
omissis 
 
***** - N. 114/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 110/2020 
 
omissis 
 
6. ***** – REL.AVV.MARIANI 
 
omissis 
 
7. INTERVENTO TASSE ANNUALI 2020 - UNDER 35 E PRATICANTI – REL. 

AVV. MARIANI  
 
Udita la relazione dell’Avv.Roberto Mariani, il Consiglio dell’Ordine, 
considerata 
la gravità dell’emergenza sanitaria da Covid 19; 
l’inevitabile riduzione dell’attività professionale, anche dovuta alla necessaria e 
prolungata sospensione delle udienze 
ritenuta 
l’opportunità di intervenire a sostegno degli iscritti piu’ esposti alle conseguenze 
negative della crisi in corso 
preso atto  
della situazione di eccezionale gravità perdurante nel tempo e dell’urgenza di 
intervenire sui contributi dovuti per l’anno 2020 



 4 

delibera 
di esonerare da pagamento del contributo annuale i praticanti semplici, compresa la 
quota di iscrizione per coloro che si iscriveranno al Registro dei Praticanti nel corso 
dell’anno; 
di ridurre da euro 150 ad euro 50 il contributo annuale per i praticanti abilitati ed 
abilitati al patrocinio sostitutivo, compresa la quota di iscrizione per coloro che si 
iscriveranno agli elenchi nel corso dell’anno; 
di ridurre da euro 250 ad euro 100 il contributo annuale per gli Avvocati fino a 35 anni 
di età, anche se compiuti nel corso dell’anno. 
Delibera altresì 
di compensare l’eventuale pagamento già eseguito con il normale contributo di 
iscrizione dovuto per l’anno 2021. 
Di dare comunicazione agli iscritti e pubblicazione sul sito del COA. 
 
Il Consiglio approva le conseguenti variazioni di bilancio, che si allegano in copia. 
 
  
8. SCUOLA FORENSE – REL. AVV. MARIANI/ AVV. PREVIDI 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce della questione ed in particolare del 
probabile rinvio dell’obbligatorietà della frequenza della Scuola forense, di uno o due 
anni. 
Il Consiglio rinvia la delibera in merito. 
 
9. ADEMPIMENTI PRATICANTI – REL.AVV. MARIANI  
 
Udita la relazione del Presidente, il Consiglio delibera di accettare via email la 
documentazione relativa agli adempimenti della pratica forense nonché le domande di 
iscrizione al registro dei praticanti avvocati, fino a che l’emergenza sanitaria in atto non 
cesserà, e che ne sia data comunicazione ai praticanti. 
 
10. AGGIORNAMENTO SITUAZIONE COVID 19 – REL. AVV. MARIANI 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce delle interlocuzioni in corso con la Presidenza del 
Tribunale ed, in particolare, in merito alle udienze nel periodo 12/5 – 30/06.  
Si delibera di informare gli iscritti che potranno depositare gli atti conclusivi in sede 
civile, al fine di poter ottenere le pronunce anche durante il periodo di sospensione, 
secondo le indicazioni della Presidenza del Tribunale che saranno trasfuse nelle linee 
guida in corso di predisposizione . 
 
 
11. SOLIDARIETÀ AD AUSL – REL. AVV. MARIANI 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce della questione ed il Consiglio delibera di 
partecipare alla raccolta fondi con un contributo di euro 5.000 (cinquemila) con la 
causale AIUTOCOVID 19 – AVVOCATI MODENA, a sostegno dell’AUSL di Modena. 
Il Consiglio delibera altresì di inviare agli iscritti comunicazione informativa 
dell’iniziativa, in occasione dell’avvio del nuovo sito del COA.  
Il Consiglio delibera infine di approvare la conseguente variazione di bilancio.  
 
Il Consiglio delibera altresì di approvare la variazione di bilancio conseguente alla 



 5 

delibera assunta in data 24 marzo 2020 per la donazione da effettuarsi a favore di 
della Croce Blu per l’acquisto di una nuova ambulanza. 
 
12. CONTRATTI TIAP (DOTT.SSE SARA RUBERTO E FERNANDA INTRA ) – 

REL. AVV. PIUBELLO 
 
Udita la relazione del Consigliere incaricato, il Consiglio delibera di parificare le due 
figure verso un contratto di lavoro autonomo con partita iva; si dà mandato all’avv. 
Katia Piubello di predisporre i contratti con le dott.sse Sara Ruberto e Fernanda Intra. 
 
13. VARIE ED EVENTUALI  
 
A.  PROTOCOLLO MINORI - REL. AVV. MARIANI  
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. 
 
B. ONDIF SEZ. MODENA - CODICE ROSSO TRA CREAZIONE DI NUOVE 
FATTISPECIE E INASPRIMENTI SANZIONATORI - MODENA SU PIATTAFORMA 
ZOOM 08/04/2020 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dell’Osservatorio Nazionale Diritto di Famiglia sez. di Modena del 06/04/2020, 
contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà in 
streaming sulla piattaforma Zoom dal titolo “Codice Rosso tra creazione di nuove 
fattispecie e inasprimenti sanzionatori”; considerato l’interesse delle tematiche 
affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 
in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’evento sopra indicato n. 2 crediti formativi, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
C. SEMINARIO CAMERA PENALE DI MODENA - IL PROCESSO PENALE 
ALLA PROVA DELL’EMERGENZA SANITARIA: NUOVE TECNOLOGIE E DIRITTI 
DI GARANZIA- MODENA IN STREAMING - 10/04/2020 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
della Camera Penale di Modena del  06/04/2020, contenente richiesta di attribuzione  
di crediti formativi per il seminario che si terrà il 10 aprile 2020, in streaming sul canale  
Youtube della Camera Penale di Modena, dal titolo “Il processo penale alla prova 
dell’emergenza sanitaria: nuove tecnologie e diritti di garanzia”; considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. 
il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la 
circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’evento sopra indicato n. 1 credito formativo, subordinandone la validità 



 6 

alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
D. SITO COA 
 
Udita la relazione dell’avv. Colomba il Consiglio delibera che il nuovo sito istituzionale 
del COA di Modena sia messo online a far data dal 13 aprile p.v. 
 
E.  AVV. MARIO GAVIOLI - AUTORIZZAZIONE NOTIFICHE IN PROPRIO 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Mario Gavioli  ad effettuare le notifiche in 
proprio degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto 
disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
F. ANTICIPAZIONI-“SCONTO” DA BANCHE - REL. SEIDENARI 
 
Udita la relazione del cons.Seidenari, il Consiglio rinvia in attesa della risposta di 
alcune banche. Si incarica altresì il cons. Seidenari di ottenere dal Tribunale di 
Modena l’ammontare complessivo annuo degli importi liquidati a titolo di PSS. 
 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 18,15.  
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
           IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                    F.to  avv. Lucia Bocchi                                 F.to avv. Roberto Mariani 
 


